Degradabilidad de la PC (%)   40   50   60   60   20
DIVMS (%)   30   35   50   50   60

Pérdidas por pisoteo (%)
- Epoca de lluvias   25   25   25  10   0
- Epoca seca   20   20   20  10   0

Traspaso máximo de biomasa
de época de lluvias a seca
(kg MS/ha) 3   750   625   625   2,000 10,500

1  La producción de biomasa tanto en época de lluvias como en época seca para Perú fue
estimada un 20% mayor que en Costa Rica para todas las alternativas forrajeras debido a una
mayor precipitación pluvial

2 Equivale al 20% de la producción de biomasa de la época de lluvias

3  Equivale al 25% de la producción de biomasa de la época de lluvias para las gramíneas y del
100% para la Cratylia y caña de azúcar

 17

Cuadro 5.  Ingresos de las alternativas mas rentables en sistemas de fincas en la región Pacifico
de Costa Rica bajo escenarios sin restricción, con restricción de mano de obra, y en el uso de la
tierra.

Alternativas Ingreso/ha/año (US$) Cambio (%)1

Sin restricción
 1  Caña de Azúcar 598
 2  Marañón2 331
 3  Leche3  270

Con restricción de mano de obra4
 1  Caña de Azúcar (75% del área) 474 - 21
 2  Leche – Caña (70 – 30% del área) 278 - 16
 3  Leche 270 0

Con restricción de uso de la tierra y mano de obra5
1 Caña – Marañón – Teca – Conservación

(25 – 35 – 20 – 20% del área)
326 - 45

2 Marañon  Teca  Conservación
(60 – 20 – 20% del área)

263 - 21

3 Leche – Teca – Conservación
(60 – 20 – 20% del área)

227 - 16

1  En relación a la actividad homóloga sin ninguna restricción según nivel jerárquico

2  El Marañón es la alternativa mas rentable si el precio de la caña de azúcar se reduce en 17%

3  La actividad de leche es la mas atractiva si el precio de la caña se reduce en 21% y el precio
del marañón en 7%

4   Una persona a tiempo completo por finca y reduciendo los precios de acuerdo al escenario sin
restricciones

5  20% del área en conservación y 20% en reforestación.  Las alternativas 2 y 3 entran en la
solución reduciendo los precios de acuerdo al escenario sin restricciones